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Na vědomost
se dává...

V současné době se kolem nás mění 

vzhled řady sousedních vesnic doslo-

va před očima. Jako houby po dešti  tu 

rostou celé ulice nových domů, a to 

nejen jednotlivých rodinných domků, 

obklopených zahrádkou, ale i velkých 

domů řadových, které vtipálkové 

nazývají „paneláky naležato“. Ves-

nice, které donedávna počítaly svoje 

obyvatele na stovky, je teď počítají na 

tisíce. Jsou pryč doby, kdy se všichni 

sousedé znali, na potkání se po-

zdravili, pár slov prohodili, někdy se 

i poškorpili, ale to většinou nemělo 

dlouhého trvání. Dnes v takové vsi 

sice hodně lidí přibylo, ale navzájem 

se neznají nebo jen málo, a tak jsou 

tu sice prostorově nahloučeni, ale lid-

sky jsou si vzdálení.

V naší obci se v posledních letech 

také postavilo několik nových rodin-

ných domků a stávající územní plán 

umožňuje, aby jich ve výsledné 

variantě přibylo ještě nejvýše 

šedesát. Pokud se tak stane, měly by 

Máslovice něco přes 500 obyvatel. 

Stačí to k tomu, aby se tu dobře žilo, 

nebo je to málo? Nad touto otázkou 

se musíme zamýšlet již nyní, neboť 

platnost stávajícího územního 

plánu skončí rokem 2010 a proto 

je třeba s rozvahou uvažovat co dál. 

Zastupitelstvo naší obce považuje za 

správné, aby se dala všem občanům 

možnost vyjádřit k budoucímu pojetí 

územního plánu svůj názor. Proto 

se usneslo na poslední své veřejné 

schůzi předložit občanům k vyjádření 

dotazník s řadou otázek, které se váží 

k tomu základnímu problému, který 

je obsažen v nadpisu tohoto článku: 

Jakou chceme mít svou obec? Zastu-

pitelstvo děkuje předem všem, kteří 

se této akce účastní a dokáží tak, že 

jim není lhostejná budoucnost naší 

malé vesnické pospolitosti.

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XIII                                Číslo 5                 říjen 2007  

Z OBECNÍHO 

ÚŘADU

 PRO 

ZAHRÁDKÁŘE

DÝŇOVÁNÍ

TVOŘENÍ 

BETLÉMŮ 

Z MÁSLA

JAKOU CHCEME MÍT SVOU OBEC?

Živá slova 
(tentokrát ekonomům „přímo na tělo“)
Pokud někdo zastává názor, že na prokazatelně omezené 
planetě lze provozovat neomezený ekonomický růst, je to 
dozajista šílenec, nebo ekonom.

                                                                  Kenneth  Boulding
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KVĚTY POZDNÍHO PODZIMU
OKÉNKO PRO ZAHRÁDKÁŘE

Jak nevzpomenout v dušičkovém čase aster a chryzantém! 

Astry jsou vůbec poslední kvetoucí květinou v našich 

zahrádkách a spolu s chryzantémami se staly oblíbenou 

hřbitovní květinou. Za svou popularitu vděčí opatu jednoho 

benediktinského kláštera Odilovi, který zavedl kolem roku 

1000 na den 2. listopadu slavnost Dušiček, v občanském 

kalendáři označovanou dnes jako Den památky zemřelých. 

Květiny a hořící svíčky na hrobech nejsou v tento den 

symbolem zániku, ale naopak symbolem života, který 

sice v jednotlivci umírá, ale v jiném se rodí a trvá nadále. 

Astry i chryzantémy pocházejí z Číny a do Evropy se do-

staly až v 18. století, a to nejdříve do Francie. V zemi své-

ho vzniku se pěstovaly od pradávna a byly ve velké oblibě. 

Podle chryzantém je pojmenován devátý měsíc čínského 

roku. V Japonsku se staly chryzantémy dokonce národní 

květinou a roku 1876 tu byl založen chryzantémový řád 

jako nejvyšší vyznamenání. Původně kvetly chryzantémy 

jen na podzim, ale dnes již existuje řada odrůd, které kve-

tou po celý rok. A na závěr se ještě vraťme k původu jména 

astra. Je odvozeno od latinského slova aster, což je hvězda 

a souvisí s vírou některých národů, že každá hvězda vy-

kouzlí svým působení na zemi odpovídající květinu s pa-

prskovitými květy.

   (Podle knihy Otomara Rabšteinka Skrytá krása rostlin)

Dominantou Nelahozevsi je mohutný renesanční zámek, 

postavený ve 2. polovině 16. století italskými mistry pro 

rod Gryspeků. Těm byl však po Bílé Hoře jako účastníkům 

stavovského povstání zkonfi skován a prodán Lobkovicům, 

kteří jej vlastnili do roku 1950 a kterým byl roku1992 opět 

vrácen v rámci restitucí. Na vnějších fasádách zámku jsou 

pěkná sgrafi ta a vnitřní nádvoří je obklopeno arkádami. 

V sálech se zachovaly dřevěné kazetové stropy a klenby 

bohatě zdobené štukami. V zámku je umístěna velká  lob-

kovická umělecká sbírka se vzácnými obrazy a soubor 

uměleckých řemesel. V Nelahozevsi je ještě jedna památka, 

sice daleko skromnější, ale českému srdci rozhodně bližší. 

Je to rodný domek slavného hudebního skladatele Antonína 

Dvořáka, v němž je umístěn jeho památník se zaměřením 

na jeho dětství a mládí. V blízkém kostele Dvořák jako 

chlapec poprvé veřejně „muzicíroval“.

Nedaleko od Nelahozevsi po proudu Vltavy leží Veltrusy 

proslavené svým barokním zámkem, postaveným pro 

hraběte Chotka v 1. polovině 18. století. Je to svérázná 

stavba na půdorysu rovnoramenného kříže s válcovitým 

prostorem uprostřed, doplněná o dvě postranní křídla, která 

uzavírají čestný dvůr s četnými plastikami. K zámku patří 

rozsáhlý anglický park s mnoha drobnými romantickými 

stavbami. Některé z nich jsou dost poškozeny a ani sám 

park není dobře udržován. Zámek utrpěl povodní v roce 

2002 velké škody a je v rekonstrukci. Proto je jeho provoz 

omezen. Různé výstavy se konají v historickém špýcharu 

u zámku a velkém historickém skleníku. V romantickém 

novogotickém Červeném mlýně na okraji parku u Všestud 

je umístěn domov důchodců.

KULTURNÍ A HISTORICKÉ PAMÁTKY V NAŠEM OKOLÍ
VII. NELAHOZEVES A VELTRUSY

Srdečně zveme na 

MÁSLOVICKÉ  DÝŇOVÁNÍ
v sobotu 27. října od 14 do 18 hod.

Program: Zdobení dýní, vytváření dýňových strašidýlek a skřítků, vyřezávání dýní. 

Dýňové a jiné občerstvení, ukázky, recepty, dýňové suvenýry, keramika, hračky, suché vazby, 

podzimní květiny v květináčích.  

Procházka strašidelným lesem pro nebojácné děti (od 18 hod.)

S sebou: ostrý nůž na vyřezávání, dýně možno zakoupit na místě.

Vstupné: 20 Kč



Dotazník       

Organizační pokyny: 

vzhledem k tomu, že do každé rodiny přijde se zpravodajem jen jeden dotazník, bude se předpokládat, že na odpovědích na jednotlivé 
otázky se shodla celá rodina. Pokud se tak nestane, prosíme, aby odlišný menšinový názor na některou otázku byl vyjádřen na druhé 
straně dotazníku. Zpracovaný dotazník laskavě vraťte nejpozději do 30. listopadu buď do schránky obecního úřadu, nebo na úřad v době 
úředních hodin a nebo jej předejte osobně starostce nebo některému z členů zastupitelstva. Dotazník je anonymní, nepodepisujte se!

Údaje o respondentech

Dotazník zpracovala rodina o . . . . .  členech, z toho . . . . . členové ze zdejší obce pocházejí. Rodina nebo převážná část jejich 
členů žije ve zdejší obci 
 
 déle než 50 let 30 – 50 let 15 – 30 let 5 - 15 let  méně než 5let 

Otázky

1/ Stávající územní plán počítá na vyčleněných lokalitách na okrajích obce s výstavbou maximálně 60 rodinných domků. 
Považujete to za dostatečný limit pro nejbližších 15 let?                                                                                                                         
       
 Ano   Ne

2/ Pokud odpovíte na první otázku záporně, jaký další počet nových domků v uvedeném období byste považovali za žádoucí 
a vypište stručně proč a kde by měly stát:

3/ Stávající územní plán omezuje typ bytové výstavby na individuelní rodinné domky nebo dvojdomky s maximálně dvěma 
nadzemními podlažími s podkrovím,výškou hřebene střechy do 9 m a se střechou sedlovou nebo valbovou. Souhlasíte se zacho-
váním tohoto omezení?
  Ano   Ne

4/ V případě záporné odpovědi na předchozí otázku uveďte, jaký typ výstavby byste ještě povolili a proč.

5/ U nových stavebních pozemků se počítá, že jejich výměra by neměla být menší než 600m/2
a větší než 900 m/2 s případnými malými odchylkami podle terénu. Souhlasíte se zachováním těchto limitů?                                     
                                              
 Ano   Ne

6 / V případě záporné odpovědi uveďte váš návrh se stručným zdůvodněním.

7/ Uveďte, s jakými potřebnými plochami pro technickou a občanskou vybavenost by měl nový územní plán podle vašeho názoru 
počítat (sportoviště, společenská a restaurační zařízení, zdravotnická zařízení, čistírny odpadních vod aj.). 

8/V současné době je na území obce 16 rekreačních chat. Měl by nový územní plán umožnit  další zvýšení jejich počtu?                   
                                      
 Ano   Ne

9/ Co jiného byste ještě navrhovali do nového územního plánu?

10/ Poslední dotaz již nesouvisí s územním plánem a týká se společenské činnosti v obci. Pro příští rok schválilo zastupitelstvo 
všechny akce jako v tomto roce s výjimkou  Máslo Country. Jaký je váš názor k tomuto usnesení a jaké jiné kulturně společenské 
a sportovní akce pro občany by se měly organizovat (společná návštěva divadel, plavání, sportovní akce apod.) 

Poznámka: Nestačí-li pro některé vaše odpovědi vyhrazené místo, pište na druhou stranu dotazníku.  





  Kanalizační přípojka a nová žumpa pro muzeum byla dokončena v říjnu. Začátkem listopadu provede vnitřní 

instalatérské práce pan Veselý z Hoštic. 

  Se zpožděním, ale přece byly v zahradě mateřské školy instalovány nové hrací prvky. Na úpravě podloží 

byla svolána brigáda, které se však i přes různé sliby zúčastnilo málo pracantů. Poděkování patří panu Václavu 

Fantovi, Jaroslavu Filingrovi, Ladislavu Hořánkovi a panu Ladislavu Foltýnovi z Postřižína. Po dovezení materiálu 

(plaveného štěrku) pomohly s rozhrnováním a úpravou prostoru některé maminky dětí z MŠ, např. paní Smrčková 

z Vodochod a úpravu dokončili pánové Miloslav Zoula ml. a Tomáš Řenč. Všem patří dík za pomoc. Staré ko-

vové a nevyhovující herní prvky budou odstraněny a přibudou dvě pružinová houpadla. Tlumočíme i pochvalu 

paní ředitelky Voříškové panu Jiřímu Špačkovi ml., který bez nároku na odměnu opravil krásně kolotoč, panu 

Vítězslavu Machačkovi za zásobování MŠ jablky a panu Petru Vojáčkovi děkujeme za nákup sportovních pomůcek 

pro mateřskou školu ve výši 6000 Kč. K těmto pochvalám se samozřejmě rádi připojujeme. 

  Keramický kroužek se již rozběhl. Pokud se najdou ještě alespoň dva zájemci z řad dospělých, bude otevřen 

zvláštní kroužek pro dospělé. Zájemci se mohou hlásit na OÚ nebo u starostky.

  Na posvícenské vinobraní už můžeme jen vzpomínat. Byly to pěkné nervy s počasím, ale nakonec vše 

dobře dopadlo a vinobraní navštívilo 979 osob. Děkujeme všem, kteří přišli pomoci v sobotu ráno s přípravou návsi, 

s nedělním úklidem (to už se nás schází podstatně méně a kromě zastupitelů většinou pomáhá jen pan Jiří Levý), 

dále mládeži za přípravné práce, prodej koláčů a suvenýrů, panu Jiřímu Švarcovi a paní Líbě Vejříkové za rožnění 

selete. Samozřejmě děkujeme i průvodcům v muzeu, kteří v ten den mají napilno, Ivě Bukové, Janě Dvořákové, 

Evě Hořánkové a Pavle Černé za organizaci běhu do vrchu, panu Petru Vojáčkovi za otevření svého depa veřejnosti 

a ukázkovou jízdu do vrchu a paní Janě Šťastné za stloukání másla. Pokud jsme snad na někoho zapomněli, věřte, 

nebylo to úmyslně, každá pomocná ruka je v tento den velmi vítána a všem pomáhajícím bez rozdílu patří dík.

  V září oslavily Klecany pětisté výročí od svého povýšení na městečko. Oslavily toto významné výročí 

důstojně bohatým kulturním programem včetně průvodu ve  středověkých kostýmech, většinou vlastnoručně 

ušitých, ukázek historického šermu, práce sokolníků, koncertu na náměstí a sportovních akcí. Zajímavá byla i 

výstavka historických dokumentů o Klecanech z různých dob a výstavka o výsledcích archeologického výzkumu 

raně středověkého pohřebiště v této obci. V době oslav byla také otevřena pro návštěvníky kaplanka  spisovatele 

Václava Beneše Třebízského v budově fary.

O výsledcích archeologického výzkumu klecanského pohřebiště informuje také podrobněji rozsáhlejší pěkná výstava 

v okresním muzeu v Brandýse nad Labem.Podrobnosti o ní najdete na plakátku ve vývěsní skříňce u našeho muzea.

  Letošní soutěž o titul Vesnice roku měla rekordní účast. Ve Středočeském kraji zvítězila ze 49 účastníků 

obec Kondrac z okresu Benešov. Naše obec spolu s obcemi Boseň  na okrese Mnichovo Hradiště a Kamberk na 

okrese Benešov získala zvláštní ocenění za přínos k rozvoji cestovního ruchu a vzornou prezentaci obce.

  Na závěr připomínáme ještě tři čistě úřední sdělení občanům. Občanské průkazy bez strojově čitelných 

údajů musí být vyměněny za občanské průkazy se strojově čitelnými údaji do konce roku 2007. Žádosti o výměnu 

lze podat u matriky Městského úřadu Klecany nebo na pracovišti Městského úřadu Brandýs n.L. v Praze 1 v Bis-

kupské ulici 7. Netýká se občanů narozených před 1. 1. 1936 s občanským průkazem s platností bez omezení. Řidiče 

upozorňujeme, že termín povinné výměny řidičských průkazů, vydaných v době od 1. 7. 1964 do 31. 12. 1993, 

končí dnem 31. prosince 2007. Výměnu vyřizuje odbor dopravy, pracoviště v Praze 1, Biskupské 7 nebo na MěÚ 

Brandýs n.L. Třetí sdělení se týká žádosti fi rmy ČEZ Distribuce všem vlastníkům dřevin, zasahujících do rozvodné 

sítě elektřiny, aby provedli do 15. listopadu nezbytný průklest dřevin tak, aby byla dodržena předepsaná ochranná 

vzdálenost. Podrobnosti na vývěsní tabuli obecního úřadu.

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
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Na vědomost se dává….

Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalupný, 

titulní list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Ministerstvu 

kultury ČR pod číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. 

Uzávěrka tohoto čísla  24. 10. 2007. Sazba Daniela Kramerová. 

Uveřejněné příspěvky nevyjadřují vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co 

se vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte 

a nebo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát.

 Uzávěrka příštího čísla je 12. 12. 2007. Příspěvky můžete předávat 

do schránky obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem 

na adresu: ou@maslovice.cz

Společenská kronika

Radostnou událostí v životě vesnice byly vždy veselky. V letošním září tu byly hned dvě. 

Dne 14. září se vdávala Andrea  Zikmundová (roz.Bavorová) 

za Jindřicha Zoulu na zámku ve Veltrusích 

a 22. září Magdalena Titěrová za Tomáše Hellebranda z Kralup n.Vlt. 

v evangelickém kostele v Libčicích nad Vltavou. 

Oběma novomanželským párům přejeme dlouhý a spokojený společný život 

ve vzájemné lásce a úctě.

Dodatečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu paní Jarmile Fantové, 

která oslavila 13. října osmdesátiny a panu Jiřímu Machačkovi k pětapadesátinám, 

které dovršil 19. října. 

Tichou vzpomínku věnujeme paní Vlastě Jeřábkové, 

která zemřela dne 22. září ve svých 78 letech. 

  v neděli 25. listopadu 10  - 14  hod.
 na obecním úřadě

Společná akce pro děti i dospělé s autorkou máslových betlémů Šárkou Havlíčkovou.
Přineste si z domova dřevěné prkénko, jídelní nůž, papírové ubrousky nebo hadřík na 

utírání rukou. Zdařilé fi gurky budou začleněny do máslového betlému v muzeu.
Vstupné: 40 Kč (pro děti 20 Kč)

Tvoření betlému z másla
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